SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129125
PORTARIA: 174/2010

Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE HOSPITAL
COM 15 LEITOS, NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/109012 DE
24/06/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
334131/EDILSON SILVA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 3.5
diárias (Completa) / de 25/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129007

PORTARIA: 37/2010
Objetivo: Fiscalizar a execução do termo de compromisso.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): Brasilia/DF - Brasil
Abaetetuba/PA - Brasil
Acara/PA - Brasil
Alequer/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3271196/Alcindo Nascimento da Silva (Laboratorista) / 7.5
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 18/05/2010
57176385/Carlos Alberto S. de Oliveira (Emgenheiro) / 1.5
diárias (Completa) / de 23/06/2010 a 24/06/2010
3276350/Fernando Augosto Reis e Silva (Engenheiro) / 3.5
diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 28/06/2010
02027261/João Borges da Silva (Topografo) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/06/2010 a 26/06/2010
20352270/Jose Cares Costa (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 23/06/2010 a 24/06/2010
3277801/Myralba Joyce Costa da Silva (Of.ADM.) / 3.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129051

PORTARIA: 38/2010
Objetivo: Resolver pendencias administrativas
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274659/Claudomiro Barbosa Junior (Aux. ADM.) / 3.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2010 a 09/07/2010
2049520/Edney Leitão Faria (Engenheiro) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/07/2010 a 02/07/2010
8018235/Helio Nunes Cardoso (Engeheiro) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 07/07/2010 a 07/07/2010
571929131/Ismael Pereira (Engenheiro) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 05/07/2010 a 05/07/2010
20352270/Jose Cares Costa (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/06/2010 a 30/06/2010
3277801/Myralba Joyce Costa da Silva (OF.ADM.) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129225

PORT. Nº 072 DE 08.07.10
Assunto: CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 80/SETRAN de
11.08.09, que relotou para o 9º Núcleo Regional, o servidor
JOSÉ EDMAR LOPES GREGÓRIO DA SILVA, matricula nº
3277976/1, ocupante da função de Auxiliar de Administração
desta Secretaria, a contar de 01.07.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário de Estado de Transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 129371

Ordem de Execução de Serviço: 147/2008-001
Valor: 868.353,87
Data: 08/07/2010
Vigência: 17/09/2008 a 01/12/2008
Objeto: Manut., recup. e abertura de 30,00 km de Estradas
Vicinais, e ainda, const. de 570,50 m de OAE, localizados em
Projetos de assent. do INCRA, nos interiores dos municípios de
Baião e Tucuruí, Lote 10, sod a jur. do 8º NR Paralizado em
1/01/2

Concorrência Nacional: 182008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449092              0106002212          Federal
Contratado: rocha engenharia ltda
Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Uirapuru, 04
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PA
Telefone: 9437850446 Fax: 9437850446
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 129384

Ordem de Execução de Serviço: 147/2008-001
Valor: 868.535,87
Data: 08/07/2010
Vigência: 17/09/2008 a 01/01/2009
Objeto: Manutenção, recup. e abertura de 30,00 km de
Estradas Vicinais, e ainda, const .de 570,50 m de OAE, local.
em Projetos de assent. do INCRA, nos interiores dos mun. de
Baião e Tucuruí, Lote 10, sod a jurisdição do 8º NR Reiniciado
em 3/8/200
Concorrência Nacional: 182008/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     449092              0106002212          Estadual
26782118219220000     449092              0106002212          Estadual
Contratado: rocha engenharia ltda
Endereço: Q Vinte E Três, Bairro: Uirapuru, 04
CEP. 68473-000 - Novo Repartimento/PA
Telefone: 9437850446 Fax: 9437850446
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129272

PORTARIA Nº 124/2010-IDESP DE 08 DE JULHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS
COSTA,  Identidade Funcional nº 5812356-4, ocupante
do cargo de Supervisor, lotada no  Núcleo de Orçamento
e Finanças, para fiscalizar a execução de obras e serviços
de engenharia nas dependências deste IDESP, no  período
compreendido de 21 de junho a 20 de julho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 127556
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 127152

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/06/2010
Valor: 2.161,95
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Art. 57, II e seu §2º da Lei nº. 8.666/93
Contrato: 10/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: Elevadores Otis Ltda
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 475
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SESSÃO DE 24.06.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128973

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do
dia 24 de junho de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 47.482
Processo nº 2004/52033-7
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm°
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso
III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 de fevereiro de 1993,
registrar a Portaria AP Nº. 630 de 11.02.2008, que trata da
aposentadoria de RAYMUNDO MELLO GUIMARÃES CARDOSO,
no cargo de Auxiliar de Reabilitação, Código GEP-ANM-807, Ref.
II, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública.

ACÓRDÃO Nº. 47.483
Processo nº 2007/54019-2
Requerente: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25,
inciso III da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de
1993, registrar o Decreto n° 3021, de 17.09.2007, que trata
da aposentadoria de AELSON SAMPAIO FRANÇA, no cargo
de Agente de Serviços Gerais, código PL.AO. 011 do Quadro
Suplementar Especial de Provimento Efetivo da Assembléia
Legislativa do Estado Pará.

ACÓRDÃO Nº. 47.484
Processo nº 2008/51394-5
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso
III da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 1993,
registrar a Portaria AP. n° 0757 de 01.10.2009, que trata da
aposentadoria de MARIA DO CARMO CORDEIRO DA SILVA, no
cargo de Professor, Cód. GEP-M-AD1-401, Ref. IV, lotada na
Secretaria de Estado de Educação, recomendando ao IGEPREV
que, proceda a anulação da Portaria de n° 439, de 15.10.2010.

ACÓRDÃO Nº. 47.485
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Processo nº. 2006/53109-4 – ANTONIA ROMÃO DA COSTA,
dependente do ex-segurado Isaias Cirilo da Costa, Portaria PS
nº. 1490 de 21-07-2006 e ,
Processo nº. 2007/53954-6 – MARIA DA CONCEIÇÃO
CARRILHO CERQUEIRA, dependente do ex-segurado Antonio
Sergio Cerqueira, Portaria PS nº. 0359 de 08-08-2005
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº.
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso
III, da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993,
registrar os atos da pensão Civil abaixo relacionados.

ACÓRDÃO  Nº 47.486
Processos nºs 2008/52120-7
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do Exm. Sr.
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso III, da
Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, registrar
a Portaria RET PS N° 1066 de 10.08.2009, que trata da
Pensão Civil em favor de MARCIOLINA DOS SANTOS SEABRA,
dependente do ex-segurado OSMAR DA CRUZ SEABRA.

ACÓRDÃO Nº 47.487
Assunto: Prestações de Contas
Processo nº. 2002/52794-7 – CONSELHO ESCOLAR DA E.E.E.F.
“PROFª. CLAUDINE GABRIELE LIMA SILVA, referente ao
Convênio nº. 009/2002 firmado com a SEDUC no valor de R$-
5.000,00 (Cinco mil reais), de responsabilidade da Sra. VERA
LÚCIA ANTUNES PANTOJA, Coordenadora;
Processo nº. 2007/50390-2 – INSTITUTO KADOSH, referente
ao Convênio nº. 120/2006 firmado com a ASIPAG, no valor
de             R$-230.000,00 (Duzentos e trinta mil reais), de
responsabilidade do Sr. CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO,
Presidente.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº.
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 38, I e art.
39 da Lei Complementar nº. 12 de 09 de fevereiro de 1993,
julgar regulares as prestações de contas e dar quitação aos
responsáveis.

ACÓRDÃO  Nº. 47.488
Assunto: Prestações de Contas
Processo nº 2006/52494-0 – SINDICATO RURAL DE RIO
MARIA, na importância de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais),
referente ao Convênio nº. 032/2006, firmado com a FCPTN, de
responsabilidade do Sr. Dirceu Remor, Presidente;
Processo nº 2006/53627-0 – PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE ALEGRE, na importância de R$ 20.000,00 (Vinte mil
reais), referente ao Convênio nº. 188/2005, firmado com a
SAGRI, de responsabilidade do Sr. Jorge Luis dos Santos Braga,
Prefeito à época;
Processo nº 2007/50504-5 – ASSOCIAÇÃO DE BASE DE
CANUDOS, na importância de R$ 52.000,00 (Cinqüenta e dois
mil reais), referente ao Convênio nº. 360/2006, firmado com a
ASIPAG, de responsabilidade do Sr. José Sérgio Pontes da Silva,
Presidente;
Processo n° 2007/51100-4   - PREFEITURA MUNICIPAL DE
PIÇARRA, na importância de R$ 120.000,00 (Cento e vinte
mil reais), referente ao Convênio n° 184/2006, firmado com a
SEPOF, de responsabilidade do Sr. Jairo Luiz Lunardi, Prefeito.
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do Exmº
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos arts. 38, inciso I
e 39 da Lei Complementar nº 12, de 9 de fevereiro de 1993,
julgar regulares as contas e dar quitação aos responsáveis.